
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 006/2023 – PRPPG/Unespar 

RETIFICAÇÃO do EDITAL 004/2023 - PRPPG/Unespar, de 16 de fevereiro de 2023 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir 

elencadas: 

 

I. No anexo II, EXCLUI-SE o item 4,7: Qualis B5 

 

II. No anexo II, nota de rodapé 4, ONDE SE LÊ: 

O qualis artístico a ser considerado será o último evento de classificação disponível no Sistema 

Qualis/Capes, acessado via Plataforma Sucupira e a partir da Área de avaliação indicada pelo 

proponente, no ato de inscrição no Google Forms. 

LEIA-SE: 

O qualis artístico a ser considerado será o último evento de classificação 2013-2016, disponível no 

Sistema Qualis/Capes, acessado via Plataforma Sucupira e a partir da Área de avaliação indicada 

pelo proponente, no ato de inscrição no Google Forms. 

 

Art. 2°. Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. 

 

Art. 3°. Publique-se na página oficial da PRPPG da Unespar. 

 

 

Paranavaí, 13 de março de 2023. 

 

 

 
Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 
Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora do CALIC 

PROCESSO DE SELEÇÃO AOS PROGRAMAS DE IC & ITI DA UNESPAR 2023-2024 


